
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 568 del 20/02/2020

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l�affidamento in concessione del servizio di  

accertamento e riscossione coattiva della TARI, della Luce votiva e canoni dei 

mercati nonché del servizio di riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e 

mense scolastiche e fitti per la durata di anni 8 (otto)

����������������������������������������

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 42.800

CAPITOLO: 746

CENTRO DI COSTO: 140

IMPEGNO: Prenot. varie bil. 2020 e Imp. n. 778/20 per � 800 per la quota  

dell'Ente



presa d'atto disponibilità imp. 502/20

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.15.000

����������������������������������������

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 

di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE dando atto che per le annualità successive gli importi saranno previsti nel bil. plur. 

21/28 secondo il rispetto della competenza finanziaria



Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione coattiva della TARI, della Luce votiva e canoni 

dei mercati nonché del servizio di riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e 

mense scolastiche e fitti  per la durata di anni 8 (otto)

Il Dirigente

Richiamate la Delibera di Giunta comunale n.393 del 11.12.2019 con la quale è stato 

approvato il capitolato di gara inerente la concessione del servizio di accertamento e 

riscossione coattiva della TARI, della Luce votiva e canoni dei mercati nonché del 

servizio di riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e mense scolastiche e fitti per la 

durata di anni 8 (otto), ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. n. 50/2016” e la 

Delibera di giunta n. 17 del 5.2.2020 che, ad integrazione del provvedimento sopra 

citato fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi;

Considerato che 

• gli atti di gara sono stati modificati e integrati unicamente ai fini della pubblicazione 

mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  elettronica,  senza  alterarne  il  contenuto 

deliberato dall’Organo esecutivo; 

• pertanto, si rende necessario dare attuazione agli indirizzi definiti dalla richiamata 

delibera di Giunta attraverso l’attivazione di idonea procedura competitiva;

Dato atto:

• che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 

degli acquisti di servizi e forniture così come aggiornato con deliberazione di 

Consiglio n. 230 del 16.7.2019 per il biennio 2019 - 2020, in conformità  al 

decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

• che  il  codice  unico  di  intervento  (CUI)  della  concessione  in  oggetto  è  il 

seguente: 001756605542019000036 ;

Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n. 352 del 25.11.2019, con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento del  programma biennale degli acquisti di 

servizi e forniture  per il biennio 2019 – 2020 unitamente alle variazioni di bilancio 

2020-2021;



Visti gli articoli:

- 164 e ss. del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, che disciplinano le concessioni;

- 60 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che disciplina le procedure aperte;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

− il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di 

rischi interferenziali;

− il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:

• l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 

contrarre stabilisce il contenuto minimo essenziale dell’appalto/concessione;

• l'art.  32,  comma  2,  del  D.lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determinazione a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;

• nel caso di specie la citata delibera di approvazione del capitolato di gara per i servizi 

in  oggetto  ha  già  stabilito  i  contenuti  essenziali  che  andranno  a  disciplinare  il 

contratto e  che,  pertanto,  con il  presente atto  è  possibile  sintetizzarne i  contenuti 

minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare ed efficace 

espletamento del servizio di riscossione volontaria e coattiva delle imposte comunali 

previste sulla pubblicità, le pubbliche affissioni e l’occupazione di aree pubbliche;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione ad idoneo operatore economico 

selezionato a seguito di procedura aperta, del servizio di accertamento e riscossione 

coattiva della TARI, della Luce votiva e canoni dei mercati nonché del servizio di 



riscossione coattiva di IMU, TASI, rette e mense scolastiche e fitti  per la durata di 

anni 8 (otto);

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell’Ufficiale rogante;

d) le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  relativo  capitolato  speciale 

descrittivo e prestazionale;

e) il  sistema  ed  il  criterio  di  gara  sono  quelli  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa;

Riscontato che già nella  Delibera di Giunta comunale n.393 del 11.12.2019 è stato 

definito anche 

• il valore stimato della concessione per la durata contrattuale prevista, come risultante 

dal piano economico finanziario allegato al capitolato approvato, per un totale  di € 

88.639.217,29, detti importi sono riferiti per l'importo di € 64.274.273,43 ad annualità 

posteriori al 2017 e, per i residui 24.364.943,87 alle annualità precedenti quindi di 

competenza OSL;

• la  percentuale  a  base  d’asta,  corrispondente  all’aggio  percentuale  massimo 

riconosciuto al concessionario sull’ammontare lordo complessivamente riscosso per 

la  durata  contrattuale,  pari  al  6%,  per  un  totale  complessivo  massimo  pari  a  € 

5.318.353,04, tale importo è suddiviso in una parte di competenza dell’Ente, riferita 

alle annualità  posteriori al 2017,  pari a €  3.856.456,41 e in una parte riferita alle 

annualità precedenti pari a  € 1.461.896,63 di competenza OSL;

Ritenuto, pertanto,  in  esecuzione  degli  indirizzi  definiti  con  Delibera  di  Giunta 

comunale n.393 del 11.12.2019 e successiva Delibera di Giunta n. 17 del 5.2.2020 di 

affidare  in  concessione il  servizio  in  oggetto  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi 

dell'art.  60  del  D.lgs.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, di cui all'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto che  la  procedura  in  oggetto  è  stata  registrata  con  il  seguente  CIG: 

8218755B2C;



Accertato altresì che nella presente concessione sono assenti rischi interferenziali e 

pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore  economico,  né  è  stato  predisposto  il  (DUVRI)  Documento  unico  di 

valutazione dei rischi interferenziali;

Dato atto:

che ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Codice dei contratti, la concessione in oggetto 

non  è  suddivisa  in  lotti  in  quanto  le  prestazioni  previste  costituiscono  un’unità 

omogenea  non  frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  senza  compromettere 

l’efficacia complessiva del servizio affidato.

Dato  atto  che  il  capitolato  prevede  all’  articolo  13  la  nomina  del  Direttore  di 

esecuzione del contratto nella persona del Sig. Marco Montanucci;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del 

dispositivo del presente atto;

2) di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95, comma 

2, del D.Lgs.50/2016;

3) di recepire l’allegato capitolato tecnico già approvato dalla Giunta Comunale n. 

393 del 11.12.2019 , come integrato dalla delibera di Giunta Comunale n 17 del 

5.2.2020 che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi;

4) di  approvare  il  bando  ed  il  disciplinare  di  gara  con  relativi  allegati  che 

stabiliscono  le  modalità  ed  i  requisiti  che  gli  operatori  economici  devono 

possedere per partecipare alla presente procedura;

5) di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  dott.ssa  Giulia 

Scosta responsabile dell’Ufficio Tributi;

6) di nominare quale Direttore di esecuzione del contratto Marco Montanucci;

7) di  ribadire  che  l'aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 2,  del  D.lgs. 



50/2016;

8) di porre a base d’asta il seguente valore percentuale corrispondente all’aggio 

percentuale  massimo  riconosciuto  al  concessionario  sull’ammontare  lordo 

complessivamente riscosso per la durata contrattuale prevista: 6%;

9) di confermare l’assenza di rischi da interferenza  e, pertanto, di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta al 

concessionario e che non si  rende,  altresì,  necessaria la predisposizione del 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

10) di  dare  atto  che  l'Amministrazione  procederà  alla  eventuale  determinazione 

della soglia di anomalia mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 

del D.lgs. n. 50/2016;

11)  di prenotare, presumendo che, in relazione ai tempi necessari all’espletamento 

delle  procedure  di  gara,  il  contratto   sarà  in  vigore  dal  luglio  2020,  e  che 

nell’anno 2020 verranno incassati, per gli importi di competenza del comune, € 

700.000,00,  sul capitolo di spesa 746 per l’esercizio 2020 l’importo totale di € 

42.000,00 suddiviso come segue:

€ 35.961,39 sul C.C. 140, 

€  1.532,22 sul C.C. 200,

€  1.365,00 sul C.C. 1130 

€  1.636,44 sul C.C. 1200 

€  1.504,95 sul C.C. 1250 

conto finanziario U.1.03.02.15 Es. 2020, mentre per le successive annualità gli 

stanziamenti  per  le  somme  necessarie  al  pagamento  dell’aggio  dovuto  al 

concessionario,  verranno  assunti  in  relazione  agli  effettivi  incassi  e  alla 

percentuale di aggio risultante dall’ aggiudicazione definitiva della gara; 

12) di  dare  parimenti  atto  che  relativamente  all’anticipazione  delle  spese 

obbligatorie

di pubblicazione del bando e dell’avviso di aggiudicazione (€ 5.000,00 circa), 

che  verranno  successivamente  rimborsate  dal/i  soggetto/i  affidatario/i,  si 

ricorrerà alle risorse disponibili sul Cap. 660, C.C. 0060, impegno n. 502/2020, 

Es. 2020 (rif. Det. Dirig. n. 79 del 14.1.2020);

13)  di  impegnare  l’importo  corrispondente  al  contributo  da  corrispondere 

all’A.N.AC.,  pari  ad  €  800,00,  sul  Cap.  746  C.C.  140  conto  finanziario 



U.1.03.02.15.000, Es. 2020 

14)  Di precisare che per le entrate di competenza OSL (annualità  precedenti al 

2018)  gli  introiti  e  gli  oneri  per  l’aggio  al  concessionario  faranno  capo 

direttamente allo stesso Organismo;

15)  di avere accertato preventivamente che la spesa di cui ai punti 11), 12) e 13) è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento 

può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

16)  di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno 

perfezionate ed esigibili nel corso dei seguenti esercizi finanziari: 2020/2028;

17) di dare atto che il contratto verrà  stipulato in modalità  elettronica, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante;

18) di stabilire che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giulia Scosta;

19)  di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi 

alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 

committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 

www.comune.terni.it con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs. 

33/2013.

                  Il Dirigente

         Dott. Claudio Carbone

BANDO  DI  GARA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  L’  AFFIDAMENTO  IN 

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE 

COATTIVA DI TARI, LUCE VOTIVA E CANONI DEI MERCATI NONCHE’ DEL 

SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA  DI  IMU,  TASI,  RETTE,  MENSE 

SCOLASTICHE E FITTI PER LA DURATA DI OTTO ANNI


